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1 Производство товаров и услуг
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ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ
август 2024 г., в %

К августу 2023 г. К июлю 2024 г.

производство товаров и услуг
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2024

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА*
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

2023 г. к 2022 г. 2024 г. к 2023 г. 

производство товаров и услуг

*Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности: «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по  ликвидации  загрязнений» в соответствии с Официальной статистической 
методологией исчисления индекса промышленного производства (приказ Росстата от 16.01.2020 № 7) на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей в физическом 
измерении, оцененных в ценах базисного 2018 года. В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности
2018 базисного года. Ранее опубликованные данные за 2023 г. и с января по июнь 2024 г. уточнены в соответствии с Регламентом разработки и публикации данных по производству и отгрузке 
продукции и динамике промышленного производства (приказ Росстата от 18.08.2020 № 470).

2023
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ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО  ПРОИЗВОДСТВА 
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
август 2024 г., в %
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Индекс производства - всего

102,1%
Добыча полезных ископаемых

103,7%
Обрабатывающие производства

95,7%

производство товаров и услуг

Обеспечение электрической энергией, газом 

и паром; кондиционирование воздуха

96,0%
Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений

97,3%

январь – август 2024 г. 

к  январю – августу 2023 г.
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ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ПРОДУКЦИИ 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА*

2023 2024

2024 г. и 2023 г., в % 

К соответствующему месяцу предыдущего года К предыдущему месяцу

производство товаров и услуг

%

*Информация за январь 2024 г. в процентах к декабрю 2023 г. уточнена по сравнению с ранее опубликованной в связи с предоставлением респондентами скорректированной первичной статистической информации.
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72,1%

22,7%

5,2%

Крупный рогатый скот

В хозяйствах населения В сельскохозяйственных организацияхВ крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей

СТРУКТУРА ПОГОЛОВЬЯ СКОТА И ПТИЦЫ
на конец августа, в %

производство товаров и услуг

78,5%

13,7%

7,8%

39,4%

38,1%

22,5%

Свиньи Овцы и козы

447,5
тыс. голов

46,3
тыс. голов

388,5
тыс. голов
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Продуктивность

Производство основных видов 

продукции животноводства

87,7%

Средняя яйценоскость
1 курицы-несушки

Скот и птица на убой 
(в живом весе)

Яйца325,5%

155,0%

138,7%

Молоко63,1%

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

64,5

95,6
105,7

76,9

123,0

44,7

93,0

315,7

112,5 110,5
94,1

105,3

54,9
43,2

Январь – август  2023 г. к январю – августу 2022 г. Январь – август 2024 г. к  январю – августу 2023 г.

производство товаров и услуг

Объем реализации основных сельскохозяйственных продуктов, 

январь – август, в % 

Надой молока 
на 1 корову

январь – август 2024 г. 

к  январю – августу 2023 г.

Я
й

ц
а

З
е

р
н
о

в
ы

е
 

и
 з

е
р

н
о

б
о

б
о

в
ы

е
 

ку
л

ь
ту

р
ы

К
а

р
то

ф
е

л
ь

С
ко

т 
и

 п
ти

ц
а

 

(в
 ж

и
в
о

м
 в

е
с
е

)

О
в
о

щ
и

М
о

л
о

ко

М
а

с
л

и
ч
н
ы

е
 

ку
л

ь
ту

р
ы



10

0

30

60

90

120

150

180

210

240

270

Я
н
в
а

р
ь

Ф
е

в
р

а
л

ь

М
а

р
т

А
п
р

е
л

ь

М
а

й

И
ю

н
ь

И
ю

л
ь

А
в
гу

с
т

С
е
н
тя

б
р

ь

О
кт

я
б

р
ь

Н
о
я
б

р
ь

Д
е

ка
б

р
ь

Я
н
в
а

р
ь

Ф
е

в
р

а
л

ь

М
а

р
т

А
п
р

е
л

ь

М
а

й

И
ю

н
ь

И
ю

л
ь

А
в
гу

с
т

ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»
2024 г. и 2023 г., в % 

производство товаров и услуг

К предыдущему месяцуК соответствующему месяцу предыдущего года

98,7%

%

7 796,0 млн рублей

99,5%
в % к августу 

2023 г.

2023 2024

45 832,4 млн рублей

август 2024 г.

январь – август 2024 г. 

в % к январю – 

августу 2023 г.
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Введено в действие жилых домов - всего В том числе индивидуальными застройщиками

Введено - всего

336 248 м2 общей площади 

жилых помещений

275 883 м2 общей площади 

жилых помещений

2 654 единицы

2 625 единиц

В том числе 
индивидуальными застройщиками

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ*
2024 г. и 2023 г., тыс. м2 общей площади жилых помещений

производство товаров и услуг

*С учетом жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства.

Построено жилых зданий –  всего

В том числе 
индивидуальными застройщиками

2023 2024

январь – август 2024 г. тыс. м2



2 Рынки товаров и услуг
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РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ
2024 г. и 2023 г., в %

рынки товаров и услуг

К предыдущему месяцуК соответствующему месяцу предыдущего года

%

Структура формирования оборота 

розничной торговли, август 2024 г.

51,2%

48,8%

Пищевые продукты, включая напитки, 
и табачные изделия

Непродовольственные товары

23,0
млрд рублей

Динамика оборота розничной торговли, в % 

60

70

80

90

100

110

120

130

140

Я
н
в
а

р
ь

Ф
е

в
р

а
л

ь

М
а

р
т

А
п
р

е
л

ь

М
а

й

И
ю

н
ь

И
ю

л
ь

А
в
гу

с
т

С
е
н
тя

б
р

ь

О
кт

я
б

р
ь

Н
о
я
б

р
ь

Д
е

ка
б

р
ь

Я
н
в
а

р
ь

Ф
е

в
р

а
л

ь

М
а

р
т

А
п
р

е
л

ь

М
а

й

И
ю

н
ь

И
ю

л
ь

А
в
гу

с
т

2023 2024



14

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

Я
н
в
а

р
ь

Ф
е

в
р

а
л

ь

М
а

р
т

А
п
р

е
л

ь

М
а

й

И
ю

н
ь

И
ю

л
ь

А
в
гу

с
т

С
е
н
тя

б
р

ь

О
кт

я
б

р
ь

Н
о
я
б

р
ь

Д
е

ка
б

р
ь

Я
н
в
а

р
ь

Ф
е

в
р

а
л

ь

М
а

р
т

А
п
р

е
л

ь

М
а

й

И
ю

н
ь

И
ю

л
ь

А
в
гу

с
т

ДИНАМИКА ОБОРОТА ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ
2024 г. и 2023 г., в %

рынки товаров и услуг

К предыдущему месяцуК соответствующему месяцу предыдущего года

101,6%

%

1 289,8 млн рублей

10 293,9

2023 2024

105,2%

млн рублей

в % к августу 

2023 г.

август 2024 г.

январь – август 2024 г. 

в % к январю – 

августу 2023 г.
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22,1

17,3

16,8

10,4

9,5

7,2

6,5

1,6
2,6

1,6

1,0

0,9

0,3
0,4
0,5
0,5

0,8

52 971,9 

Коммунальные

Транспортные

Телекоммуникационные

Бытовые

Медицинские

Жилищные

Системы образования

СТРУКТУРА ОБЪЕМА ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ
январь – август 2024 г., в % к итогу

рынки товаров и услуг

млн рублей

Гостиниц и аналогичных 
средств размещения

Туристские

Культуры

Юридические

Физической культуры 
и спорта

Услуги, предоставляемые 
гражданам пожилого возраста 
и инвалидам

Почтовой связи и курьерские

Специализированных 
коллективных средств 
размещения

Ветеринарные

Прочие платные услуги



3 Хозяйствующие субъекты
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
на 1 сентября 2024 г., по данным государственной регистрации, единиц

528 600
690

137 77

1 379

2 191

943

289 244 181
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хозяйствующие субъекты

12,9 тыс. единиц

тыс. единиц

тыс. единиц

12,3

0,6

в том числе: 

юридические лица

Учтено организаций – всего

филиалы, представительства 
и другие организации без 
прав юридического лица



18

Количество зарегистрированных организаций  

ДЕМОГРАФИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
январь – август 2024 г., на 1 000 организаций, в %
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хозяйствующие субъекты

Количество зарегистрированных 

организаций

594 единицы

Количество ликвидированных 

организаций

511 единиц

Зарегистрировано организаций

48,5
Ликвидировано организаций

41,7

на 1 000 
организаций

на 1 000 
организаций

Количество ликвидированных организаций



5 Финансы



20

1,6

0,8

0,4

0,3

0,2
0,2
0,1

38,1

25,3

13,2

6,7

5,2

4,6
3,3

84 453,5

Безвозмездные поступления

Налог на доходы физических 
лиц

Налог на прибыль организаций

Акцизы

Налоги на имущество

Налоги на совокупный доход

СТРУКТУРА ДОХОДОВ КОНСОЛИДИРОВАННОГО 
БЮДЖЕТА 
январь – июль 2024 г., в % 

финансы

млн рублей

Доходы от использования имущества, находящегося 
в государственной и муниципальной собственности

Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Доходы от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства

Платежи при пользовании природными ресурсами

Доходы от продажи материальных
и нематериальных активов

Прочие неналоговые доходы

Государственная пошлина

Налоги, сборы и регулярные 
платежи за пользование 
природными ресурсами
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1,6

1,3

1,0

35,7

21,9

17,9

6,8

5,3

4,5
3,8

80 250,3

Образование

Социальная политика

Национальная экономика

Здравоохранение

Общегосударственные 
вопросы

Жилищно-коммунальное 
хозяйство

Культура, кинематография

СТРУКТУРА РАСХОДОВ КОНСОЛИДИРОВАННОГО 
БЮДЖЕТА 
январь – июль 2024 г., в % 

финансы

млн рублей

Национальная безопасность 
и правоохранительная деятельность

Охрана окружающей среды

Физическая культура и спорт

Национальную оборону

0,1

0,1

Средства массовой информации



22

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ОРГАНИЗАЦИЙ
январь – июль 2024 г.

Сальдированный финансовый результат 

(прибыль минус убыток)
организаций без субъектов малого предпринимательства, 

кредитных организаций, государственных (муниципальных) 

учреждений, некредитных финансовых организаций

78 615,5 млн рублей

Количество организаций, получивших убыток

76 единиц

Получили убыток в размере

8 388,2 млн рублей

Количество организаций, получивших прибыль

136 единиц

Получили прибыль в размере

87 003,7 млн рублей

Доля убыточных организаций 

в общем их числе

35,8%

финансы
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